玉府字〔2022〕125号

玉山县人民政府

关于印发《玉山县2022-2023年度松材线虫病防控工作实施方案》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，县直各单位：

经县政府同意，现将《玉山县2022-2023年度松材线虫病防控工作实施方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。
玉山县人民政府

2022年11月14日

（此件予以公开）

玉山县2022-2023年度松材线虫病防控工作

实 施 方 案

为全面完成市政府下达我县的2022-2023年度松材线虫病防控目标，切实做好年度工作，根据“上饶市松材线虫病疫情防控五年攻坚行动计划”部署安排，结合我县实际，特制订实施方案如下。

一、基本情况

2022-2023年度秋季普查中共发现死亡松树5.2014万株，面积4.8万亩。其中病死（含濒死、不明原因枯死）1.3006万株，因干旱等因素致死3.9008万株（具体见附件1）。

二、防控目标与任务

（一）目标任务

巩固三清山保卫战成果，向外扩大无疫情区域。已实现无疫情的乡镇要巩固除治成效，实现根除疫情。已根除疫情的疫点乡镇和尚未发生疫情的乡镇要外防输入，确保无疫情。与三清山交界地区疫情向内压缩，交界区域怀玉乡、紫湖镇和南山乡疫情得到有效控制；全县疫点乡镇和病死树数量实现“双下降”，横街镇、南山乡、紫湖镇实现无疫情（具体见附件2）。

（二）防控任务

1.全面普查阶段。2022年9月至10月15日，组织全县各乡、镇（街道）开展枯死松树普查登记、采样，摸清枯死松树分布情况，初步确定打孔注药、钢丝网罩、皆伐除治等小班及株数。

2.前期准备阶段。2022年10月25日前，县林业有害生物防控工作指挥部制定完成具体防控方案和作业设计、落实经费等，并报省、市审批。

3.集中会战阶段。从2022年11月15日开始，20日前以疫点乡镇（街道）为单位完成项目招投标工作，同时组织开展清理疫木、打孔注药、释放花绒寄甲、飞机防治等集中大会战。1月20日前完成疫木除治工作，2月25日前完成打孔注药工作，3月20日完成释放花绒寄甲工作，6月30日前完成飞机防治工作。
4.检查验收阶段。2023年3月31日前，各乡镇（街道）完成自查验收，并将结果上报县林业有害生物防控工作指挥部。4月20日前，县林业有害生物防控工作指挥部进行核查验收，并对年度防控工作进行总结和材料归档。

5.即死即清阶段。4月1日-10月31日，对零星发生的死亡松树及时采伐并进行除害处理。

三、疫情防治

（一）总体思路

以习近平生态文明思想为指导，以保护松林资源，营造健康森林为总原则，坚持预防为主、治理为要、监管为重的防控理念，以全面控制为目标，按照分区分级管理、科学精准施策要求，加大重点生态区域疫情防控力度，加强疫情监测、强化疫源管控、提高清理质量，确保完成“控制增量，消减存量”和疫情发生面积株数、乡镇疫点数量“双下降”的目标任务，切实提高我县松材线虫病防控能力和水平，有效遏制疫情扩散蔓延态势，为建设区域中心城市，打造现代化玉山提供生态保障。

（二）防控区划

根据我县森林资源分布和松材线虫病发生情况，将我县划分为四类区域，即重点预防区、重型疫区、轻型疫区、一般预防区。通过划分区域类别，分别确定具体目标和防控措施，因地制宜，分类施策，科学治理，遏制疫情在我县扩散蔓延的趋势，确保三清山等重点生态区域生态安全。

1.核心预防区：三清山世界地质公园内和三清山风景名胜区外区域。

防控目标：以区域内松林安全为目的，全力阻止疫情侵入。

防控措施：（1）巡查监测。采取人工地面巡查、无人机航拍等方式，对区域内松树进行监测，发现异常情况立即报告、取样检测。疫情确认后，立即逐级上报（包括取样、检测记录、照片）。

（2）检疫检查。常态化对村庄、施工工地、物流、快递等严格检查，加强对进公园、景区出入口、游客集中地点的巡查，源头管控使用松科植物及其制品，禁止一切松科植物及其制品入园入区，发现一起，严肃查处一起。

（3）卫生清理。对区域内林间倒伏、掉落的带皮松树枝干，4月集中清理一次，5—11月每月清理一次，并清除松树枯死枝，及时规范处置，减少天牛滋生场所。

（4）开展生物防治。在郁闭度好、松阔混交林中通过释放花绒寄甲防治松褐天牛。

（5）化学防治松褐天牛。在松褐天牛羽化期，对区域内交替施用高效低毒化学药剂，灭杀天牛成虫。同时，在边界1000米范围区域内，通过喷洒趋避性药物来防治松褐天牛，形成安全圈。

（6）打孔注药。当疫情发生点距防控重点区边界直线距离2000米时，对发生点周边2000米半径范围内胸径20cm以上的松木，根据行政区划由属地进行注药保护。
2.重点预防区：怀玉乡、南山乡、紫湖镇、玉山县武安山生态林场。
防控目标：未发生疫情的重点预防区以严防疫情传入，确保始终不发生疫情为目标，已发生疫情的重点预防区以加大防控力度、实现无疫情为目标，力争2023年实现无疫情。

采取措施：一是加强检疫执法。经常性开展常态化检疫执法，坚决打击违法调运、经营、加工、利用松科植物及其制品的行为。加大执法处罚力度，做到发现一起、处理一起、不漏一起。二是加强疫情监测。坚持两月一次的常年监测和每年一次的定期普查相结合，做到全覆盖、无死角，确保第一时间发现，第一时间除治，第一时间扑灭。三是严格技术标准。严格按照国家林草局《松材线虫病防治技术方案（2022版）》技术标准，高质量完成疫木除治和打孔注药等相关辅助防控措施。四是强化源头管控。落实重点预防区相关管理机构主体责任和驻地政府的属地责任，禁止调入松科内所有植物种类的种子、苗木和其他繁殖材料，原木、锯材、防腐木及承载、包装、铺垫、支撑、加固设施设备涉及使用的松木材料等松科植物及其制品，彻底切断松材线虫病的人为传播途径。五是强化毗邻区域联防联控。怀玉乡、南山乡、紫湖镇要健全完善联防联动联控机制，科学制定防治方案，落实防治措施，打好打赢三清山保卫战。六是建立生物屏障。在疫情毗邻区域对林分结构进行调整，通过森林质量提升增加阔叶树，采取打孔注药、释放天敌、释放白僵菌、绿僵菌以及飞机喷药等方式，控制松褐天牛种群密度和优势松树保护力度，降低疫情传入风险，形成天然屏障。

3.重型疫区：下塘乡、下镇镇、岩瑞镇、仙岩镇、六都乡、必姆镇、四股桥、文成街道、冰溪街道。

防控目标：通过严格有效的管控，阻击松材线虫病，防止疫情扩散蔓延，由外向内压缩疫情。

采取措施：一是按照“由外向内、先轻后重、先易后难、先重点后一般”的原则，采取集中除治和即死即清相结合的方式，全面、及时清除辖区范围内病枯死松树；二是强化疫木监管，严格落实现场监管人员，确保除治质量达标、疫木流向明确；三是加大检疫执法力度，坚决打击违法采伐、调运、经营、加工、利用松科植物及其制品的行为；四是对乡镇边界区域，重点生态区域周边，高铁高速、国省道沿线等重点区域优先开展林相改造，对松树占比较高、死树量大的林分，加强抚育，促进“针改阔”，由外向内压缩疫情范围。五是对疫情发生区域通过打孔注药、释放天敌、施放白僵菌、绿僵菌等方式，控制松褐天牛种群密度，加大优势松树保护力度，减缓疫情扩散速度。

4.轻型疫区：紫湖镇、南山乡、横街镇。

防控目标：拔除疫区、乡镇疫点，实现乡镇无疫情。

采取措施：以拔除疫区、乡镇疫点或实现无疫情为目标,按照“集中歼灭”原则，着重突出“清、保、改”三项技术措施歼灭疫情。“集中清理”和“即死即清”相结合，全面、及时采伐清理辖区范围内病死（濒死、枯死、因灾致死）松树；对重点区域、疫情发生小班的大径材松树采取打孔注药保护的方式,有效控制疫情。针对纯松林区域,可采取“改”的方式，即在清理疫木的基础上，加大松树抚育强度，伐劣留优、伐弱留强，梳理林下空间，补植珍贵树种、彩色树种，优化森林资源结构，营造健康林。加大检疫执法力度，严厉打击违法调运、经营、加工、利用松科植物及其制品的行为。横街镇坞口村两个小班、打铁坞村一个小班实行皆伐清理。

5.一般预防区：樟村镇、怀玉乡、临湖镇、双明镇。

防控目标：以严防疫情传入为目标，按照“全面监测、严防输入、快速处置”原则开展疫情防控工作。采取措施：一是加强疫情日常监测。定期巡查辖区内松树，每两个月至少一次，特别是要加大电网和通信线路的架设沿线，通信基站、公路、铁路、水电等建设工程施工区域附近，木材集散地周边、自然保护区、森林公园、疫区毗邻区域等重点区域的监测力度，对松树枯死、松针变色等异常情况确保及时发现，及时取样鉴定。一旦发现疫情，严格按照新发疫情报告程序如实上报，并以实现无疫情为目标，按照“集中歼灭”原则，科学制定防治方案，第一时间开展除治。二是加强检疫执法。重点加强林地重大建设项目设施设备包装材料的落地复检，加大对涉木企业的检疫监管力度。三是加强媒介昆虫防治。对疫情毗邻区域通过打孔注药、释放天敌、施放白僵菌、绿僵菌等方式，控制松褐天牛种群密度和优势松树保护力度，降低疫情传入风险；对疫情毗邻区域外需重点保护的松树也可适当进行打孔注药预防。

（三）主要防治措施

1.疫木除治
（1）择伐清理

除治时间：2022年10月至2023年3月。

除治对象：辖区内所有死亡（病死、其他原因致死）松木。

施工队伍：由各乡镇（街道）招标采购专业化队伍进行防治，疫木除治要选择信用等级高的企业，不允许被省、市列入失信名单的企业参与除治工作，不允许个人队伍参与除治工作。业务范围不包括林业有害生物防治的企业不得参与除治工作。

作业要求：清理疫木前要先制定采伐设计，填报林木采伐简易申报卡。重型疫区疫木伐桩高度不得超过5cm，可不做处理。重型疫区内以拔除疫情为防控目标的疫点和轻型疫区需对伐桩进行处理。伐桩处理方式包括钢丝网罩处理、剥皮处理。采伐迹地上直径超过1厘米的枝桠、主材原则上全部分类打包下山，就近送往疫木定点处理企业进行无害化处理。对于山高坡陡、不通道路、人迹罕至，且不具备粉碎（削片）、旋切等除害处理条件的地区可采取钢丝网罩处理。全市范围内禁止对疫木焚烧处理，凡发现有使用焚烧处理的，对涉事除治队伍按违规野外用火处置，依照《江西省森林防火条例》进行处罚，并进行通报，情节严重的将实施重点管理。

（2）皆伐清理

除治时间：2022年10月至2023年3月。

除治对象：横街镇坞口村两个小班(G361123050701402、G3611230507014030)横街镇打铁坞村一个小班(G361123050901401)实行皆伐清理。

施工队伍：同择伐清理。

作业要求：同择伐清理。
（3）即死即清

时间：2023年4月1日至2023年10月。

除治对象：集中除治后又发现的零星死亡松树。

施工队伍：由属地乡镇（街道）组织经招标采购的专业化除治队伍进行日常清理。

作业要求：采伐申请、采伐技术要求同集中采伐。采伐下来的枝桠、主材要在采伐当天就地无害化处理，不得过夜。

现场监管：各乡镇（街道）要安排1名乡级林长+2名技术员+1名村级林长等4名现场监管人员进行监管，并使用国家松材线虫病疫木监管App对除治全过程进行记录。

（4）征占用林地采伐

征占用林地、低产低效林改造、森林抚育、火烧迹地清理等涉及采伐松木的建设项目,要按照《关于进一步加强松木采伐管理的通知》（饶林防字〔2022〕52 号）文件要求对采伐的松科植物实行单独堆放,凭，由符合疫木运输条件的封闭型厢式货车就近送往疫木定点处置企业进行无害化处理,其他任何车辆均不得擅自运输。松木原则上做到日采日处，即当天伐倒松木的当天下山、当天装车运至疫木定点处置企业、当天实行无害化处理,做到松木采伐、集材、装车、运输、送达、处理等环节全过程闭环监管。采伐期间由县级林业部门指定专人对松木的采伐和运输实施监管,认真登记采伐规格、数量、运输车辆等信息，确保采伐与运输的数量一致。采伐实施主体缴纳保证金，按照200元/立方，采伐结束对照《采伐许可证证》和《建设项目涉及的松木采伐疫木无害化处理联系单》相吻合退还相应保证金，一旦发现不吻合，立即中止采伐，收缴采伐许可证，没收保证金，并依照有关规定严肃查处。

（5）伐桩处理

重型疫区内以拔除疫情为防控目标的疫点和轻型疫区需对伐桩进行处理。伐桩处理方式包括放置磷化铝覆膜处理（室外最高温度10℃以上区域）、钢丝网罩处理。除此之外，重型疫区疫木伐桩高度不得超过5cm，可不做其他处理。

2.媒介昆虫防治

（1）释放天敌。2023年3月释放天敌花绒寄甲，实行生物防治。

（2）设置诱捕器。2023年4月至10月，在疫情发生地周围及重点保护区布设诱捕器诱杀、监测松褐天牛，同时了解和掌握松褐天牛生活史，为今后制定科学有效防治方案奠定基础。
（3）打孔注药。对国家公园、自然保护区、风景名胜区、森林公园等自然保护地和4A级以上景区、村庄风景（水口）林、生态脆弱区、乡村森林公园等区域内重点地段，有特殊意义的名松古树及优势松木，针对发生病死树周边100米范围内20cm以上的松树，采取打孔注药措施进行保护。我县计划共打孔注药8万支，保护松树2.66万株。
（4）飞机喷药防治。在环三清山等重点区域开展飞机喷药防治。

3.检疫监管

（1）强化除治山场监管。各乡镇（街道）要落实属地管理责任，成立由1名乡级林长+2名技术员+1名村级林长组成的现场监管队伍，对每一个疫情小班的除治工作进行现场监管。所有疫情小班除治现场、监管验收需要有技术员、乡级林长和村级林长全部签字确认，确保质量。县级随时抽查除治小班现场监管情况。钢丝网罩处理的，处理前、后要使用元道经纬相机App的水印照片模式定位拍照存档，并由现场监管人员签字确认。县林业主管部门要派出专业技术人员到山场进行现场技术指导，确保除治质量到位、疫木源头不流失。所有除治小班做到除治一个，监管检查一个，验收签单一个，签订《松材线虫病除治小班现场监管验收单》（具体见附件3）。

（2）强化涉木企业监管。要对辖区内木材加工企业建档，定期开展检疫检查，严肃查处违法违规收购、采伐、运输、经营、加工、利用松科植物及其制品的行为。

（3）强化疫木处置监管。主材和枝桠要同时下山，由现场监管人员签发疫木处理联系单，村级签字盖章。要将主材和枝桠按照大头直径大小分别打包，其中大头直径5cm及以下的为枝桠，5cm以上的为主材。建立清理单位、乡镇（街道）干部、村监管干部微信群，装车图片发群备查。所有除治小班枝桠必须随主材同时下山、同时送达定点企业。县级林业主管部门要固定1-2名枝桠验收核查员在疫木无害化处理定点企业对装车疫木类型（疫木主材、枝桠）进行24小时监管，枝桠与主材未同时到达的，不允许定点企业接收。疫木送至疫木无害化处理定点企业后，按主材、枝桠两种类型分别称重，并要记录疫木类型（主材、枝桠）、重量、车牌号、除治队伍、疫木来源地、时间等相关信息，并由枝桠验收核查员使用元道经纬相机App的水印照片模式对疫木进行拍照留档，同时填写《玉山县松材线虫病疫木定点无害化处理企业台账》（具体见附件4）。除治结束后，要对各除治企业枝桠重量与清理总重量比例进行考核，枝桠重量少于清理总重量15%的，扣减一半除治经费。

（4）强化检疫执法。2022年10月15日至2023年4月30日期间以乡镇（街道）为主体，组织开展疫木清缴专项行动，重点为松材线虫病重点预防区、老百姓房前屋后、涉木企业。要加强对松材线虫病重点预防区的检查，严禁调入松科植物及其制品。要提高对涉木企业的检疫执法频次，严厉打击非法采伐、收购、运输、经营加工疫木等行为，全面阻断疫情人为传播。向上级申报增设紫湖镇大叶林场植物检疫临时检查站，严禁一切松科植物及其制品进入三清山。要开展联合检疫执法行动，打击跨区域的违法调运松木及其制品的行为。

（四）档案管理

松材线虫病预防和除治工作中应当建立和完善档案资料，并妥善保管。主要包括：

政府和主管部门制定印发的松材线虫病相关文件、防治方案、防治经费以及相关会议资料等；

松材线虫病疫情监测、普查、取样、检测鉴定等工作台帐；

辖区内检疫检查、涉木企业及个人登记备案等情况；

松材线虫病疫情除治作业、疫木监管相关资料；

松材线虫病疫情除治现场图片、影像等资料；

松材线虫病防治成效检查验收、工作总结等。
四、除治质量核查及绩效评价

（一）除治自查

2023年3月10日前，各乡镇（街道）组织开展全域内松材线虫病除治数量质量核查工作。核查方式参照《疫木清理成效评价工作方案》进行，对除治公司工作进行核查打分，并将自查和打分结果报县林业有害生物防控工作指挥部。

（二）县级核查

2023年3月31日前，由县林业有害生物防控工作指挥部组织成立核查小组按照《疫木清理成效评价评分表》开展核查工作，对各乡镇（街道）进行核查打分。

（三）核查结果运用

县林业有害生物防控工作指挥部将根据核查结果向各乡镇（街道）通报，核查结果将纳入年度科学发展综合考评内容，并作为对各地林长制等考核评分、县级防控资金分配和重点管理乡镇的重要依据。

五、保障措施

（一）强化组织领导。玉山县林业有害生物防控工作指挥部负责制定方案和协同防控政策措施，组织协调联合防控，监督检查方案执行和及时协商解决实施中遇到的主要问题等。加强信息共享，联防联控，共保我县森林生态安全。

（二）落实防控责任。建立以林长制为核心的疫情防控责任制度，全面落实各级林长松材线虫病疫情防控主体责任，各乡镇（街道）政府主要负责同志为疫情防控工作第一责任人，分管负责同志为具体责任人的要求，县、乡镇（街道）两级签订责任制，狠抓责任落实。压实乡镇（街道）属地责任和林业部门的监管责任，乡镇（街道）具体负责疫木清理工作，县林业局负责防控工作的技术指导、督促、检查和行政执法。对未能按要求完成除治目标、疫木管理失控、工作中弄虚作假、瞒报漏报疫情，造成疫情扩散的，将按有关规定进行追责问责。县林业有害生物防控工作指挥部将成立督导组对各地松材线虫病防控工作开展情况进行督导，并根据各地的工作情况，一周一调度，一月一通报。对工作完成好的，进行表扬，对工作不力，影响全县防控目标任务完成的地方，进行全县通报或约谈、对工作失职失责造成松材线虫病扩散蔓延，造成生态灾害的，将依照有关规定对相关责任人追责问责和重点管理。

（三）确保资金投入。今年我县病枯死树秋普数字为52014株，根据往年数据，预计病枯死树清理数字会到达75000株。根据上级要求，疫木必须拉到疫木定点处理厂过磅。按照我县实际情况，结合周边县市，经县林业有害生物防治工作指挥部成员单位和乡、镇（街道）讨论，我县拟定疫木清理价格960元/吨（按16公分标准木计算），拟按75000株，总重量按6000吨*960=5760000（元）预算，以实际称重为准。预计今年我县病枯死树疫木清理费用约576万元；打孔注药，今年自购计划打孔注药8万支，根据往年市场价格，预计今年价格12元/支，预计价格96万元。其他：秋季普查，按0.04元/亩，2.4万元；购买花绒寄甲50万头及投放，预计52.5万元；紫湖镇、南山乡和怀玉乡飞防面积1.3万亩，45万元。总计约771.9万元。

（四）健全联防联控。加强松材线虫病联防联治工作，统一交界区域疫木清理时间、技术标准、监管措施，防止“你防我不防，疫情交叉感染”的现象出现。要互通疫情信息，积极开展联合检疫执法。指挥部各成员单位要加强联防联控工作，在各自职责范围内做好松材线虫病防控相关工作。县林业部门负责造林绿化涉及使用松科植物及其制品造林作业设计审查和检疫执法；县住建、交通、水利和公路事业发展部门分别负责做好相关项目工程涉及使用松科植物及其制品施工图纸审查；县财政部门负责做好项目工程涉及使用松科植物及其制品造价和物资采购审查，严格控制使用松科植物及其制品，从源头防止松材线虫病疫情的传入和传播。

（五）加强宣传培训。通过发送微信、短信，张贴通告、发放宣传单等多种方式，大力宣传松材线虫病的危害性、防治法律法规和防治技术，积极营造群防群治的良好氛围。同时，加强对疫木清理队伍、监理人员、监管人员、疫木无害化定点处理企业的技术培训和业务指导，组织各地党员干部学习《江西省林业有害生物防治条例》《江西省松材线虫病防治办法》《松材线虫病防治技术方案》等相关法律法规，提升业务水平。

（六）建立典型示范。建立典型示范区，在重点预防区（点）、高速公路沿线实施“监测预警+死树清理+树干注射+天牛种群控制”的综合防治措施。

附件：1.玉山县松材线虫病发生情况汇总统计表

2.玉山县2022-2023年度松材线虫病防控目标

3.松材线虫病除治小班现场监管验收单

4.玉山县松材线虫病疫木定点无害化处理企业台账。

附件1
玉山县松材线虫病发生情况汇总统计表
	地区名称
	行政区划代码
	松林面积(亩)
	疫情小班数量（个）
	疫情发生面积(亩)
	实现无疫情小班数量（个）
	实现无疫情面积（亩）
	死亡松树数量(株)

	总数
	病死
	其他原因致死

	玉山县

	404346
	70
	10025.11
	14
	1827.16
	52014
	13006
	39008

	四股桥乡
	36112316
	30841
	5
	358.9
	4
	993.66
	2406
	290
	2116

	岩瑞镇
	36112303
	38462
	8
	703.91

	9027
	2146
	6881

	横街镇
	36112305
	33506

	1
	29.4
	308

	308

	南山乡
	36112306
	5712
	3
	428.61

	275
	86
	189

	紫湖镇
	36112318
	3222
	2
	485.4

	209
	19
	190

	必姆镇
	36112312
	45054
	6
	1068.43

	1520
	550
	970

	下塘乡
	36112309
	35929
	13
	3046.1

	6218
	1059
	5159

	文成街道
	36112302
	21612
	5
	626.3

	2201
	823
	1378

	六都乡
	36112313
	48316
	6
	760.16

	8002
	1377
	6625

	仙岩镇
	36112314
	18379
	12
	717.7

	5734
	1301
	4433

	下镇镇
	36112315
	41141
	7
	1600.9
	9
	804.1
	12722
	4975
	7747

	冰溪街道
	36112301
	9905
	3
	228.7

	2988
	380
	2608

	樟村镇
	36112307
	14888

	22

	22

	怀玉乡
	36112308
	16012

	51

	51

	双明镇
	36112317
	15929

	42

	42

	临湖镇
	36112311
	25438

	289

	289

附件2

玉山县2022-2023年度松材线虫病防控目标任务表

	序号
	乡镇名称
	实现数量、面积双下降20%乡镇
	实现无疫情的乡镇

	病死株数（株）
	面积（亩）

	合计
	玉山县

	序号
	乡、镇（街道）

	1
	冰溪街道
	76
	45.74
	1
	横街镇

	2
	文成街道
	164
	125.2
	2
	南山乡

	3
	六都乡
	275
	152
	3
	紫湖镇

	4
	仙岩镇
	260
	143.5
	4
	临湖镇

	5
	岩瑞镇
	429
	141
	5
	双明镇

	6
	下镇镇
	995
	320
	6
	樟村镇

	7
	四股桥乡
	58
	71.78
	7
	怀玉乡

	8
	必姆镇
	110
	213

	9
	下塘乡
	212
	609

附件3

松材线虫病除治小班现场监管验收单

　　　　　县（市区）　　　　　　　　填表日期：　　　年　月　日

	小班号

	所在地
	乡镇（街道）　　　　村　　　　村小组

	除治队伍名称

	除治队伍负责人

	联系方式

	小班内病枯死松木总数（株）

	病枯死松木清理总数（株）

	伐桩高度是否低于５㎝

	是否剥皮

	是否编号

	除治小班及外延50m范围内

是否有直径1cm以上松枝

	疫木处理
	打包下山送往定点企业无害化处理
	（写明企业名称和疫木联系单号）

	钢丝网罩处理
	（附县级人民政府审核同意书和现场处理图片）

	房前屋后松疫木清缴情况（核查除治小班时，同步检查小班附近村庄，查验房前屋后是否有堆放松木或枝桠材的情况，记录村庄总户数、发现有松枝桠材的户数和现场收缴处理情况）

	村级林长签字

	联系方式

	现场技术员签字

	联系方式

	现场技术员签字

	联系方式

	乡级林长签字

	联系方式

附件4

玉山县松材线虫病疫木定点无害化处理企业台账

企业名称：

	收购时间

（ 月 日 时）
	疫木来源

（乡/村/小班）
	除治队伍名称
	车牌号
	疫木无害化

处理联系

单    号
	疫木重量（吨）
	县级林业部门验收核查员

签      字

	主材
	枝桠材
	累计

玉山县人民政府办公室秘书股           2022年11月14日印发

— 8 —